
 

 

ВОЕННАЯ СТАТИСТИКА 

 

Отдельные извлечения из доклада к заседанию  

Чрезвычайной Государственной комиссии от 15 февраля 1945 года1 

 

По колхозам, общественным организациям, государственным учреждениям и 

предприятиям ущерб и убыток выражаются в сумме свыше 9 млрд. рублей  

по государственным ценам (восстановительная стоимость). 

По отдельным отраслям этот ущерб распределяется следующим образом: 

Наименование отраслей 
Сумма ущерба, 

тыс. рублей 

Легкая промышленность 51854 

Местная промышленность 18022 

Коммунальное хозяйство 657176 

Дорожное хозяйство 14374 

Пищевая промышленность 22995 

Торговля 46724 

Топливная промышленность 26088 

Автотранспортное хозяйство 4887 

Промстройматериалов 20685 

Хозяйство издательств и полиграфии 9211 

Хозяйство социального обеспечения 5071 

Хозяйство исполкомов местных Советов 29994 

Хозяйство земельных органов 2186 

Хозяйство треста пригородных Совхозов 10120 

Хозяйство рыбтреста 3285 

Здравоохранение 89143 

Народное образование 221713 

Хозяйство областного отдела по делам искусств 26244 

Хозяйство религиозных культов 41992 

Хозяйство колхозов 5233975 

Хозяйство союзно-республиканского подчинения 2461879 

Итого: 9017296  

 

Ущерб, причиненный гражданам СССР, проживающим на территории области, 

составляет 17683381 тыс. рублей по местным действующим рыночным ценам. 

                                                           
1
 Здесь и далее в таблицах по военной статистике соблюдено точное наименование материалов, 

которые были представлены в военные годы на заседания комиссий по причиненному ущербу 



 

 

«С момента вторжения в июле 1941 года германской армии …. своими 

разбойничьими действиями уничтожили, …. погубили и повредили отдельные виды 

имущества»1:  

 
 

Вид имущества
 

Единица измерения 
Количество 

имущества 

I. Строения   

 Здания хозяйственного назначения единица 195440 

 Здания культурно-бытового 

назначения 

» 2353 

 В том числе школы » 1394 

 Здания религиозных культов (церкви, 

синагоги и др.) 

» 

87 

 Жилые здания » 71757 

 Итого  269637 

II. Скот, птица, пчелы   

 Крупный рогатый скот голова 162815 

 Овцы и козы » 225532 

 Свиньи » 66171 

 Лошади » 86067 

 Итого  540585 

 Птица домашняя голова 1216352 

 Пчелы пчелосемья 39674 

III. Сельхозмашины и орудия   

 Сельхозмашины шт. 25935 

 Крупный сельхозинвентарь » 206824 

IV. Сельхозпродукты   

 Всего с.-х. продуктов т 1259557 

V. Сады и насаждения дерево 1590000 

VI. Крупные памятники и скульптуры единица 10 

VII. Книги в библиотеках том 1894300 

У государственных предприятий, учреждений местного подчинения и у 

колхозов немецко-фашистские захватчики уничтожили и вывезли в Германию 

 17 паровых котлов, 

 17 паровых машин, 

 20 локомобилей, 

 45 двигателей, 

 16 дизелей, 

 709 электромоторов, 

                                                           
1
 Из доклада на заседании Чрезвычайной Государственной комиссии от 15.02.1945г. 



 

 

 115 металлорежущих и 196 деревообрабатывающих станков, 

 318 автомашин, 

 68 тракторов, 

 25935 сельскохозяйственных машин, 

 206824 единицы разного сельскохозяйственного инвентаря. 

Разрушение городов и других населенных пунктов1 

Были полностью сожжены и разрушены в Калининской области г. Ржев и 

рабочий поселок Селижарово, а также районные центры: Погорелое Городище, 

Молодой Туд, Луковниково и сотни других поселков, сел и деревень. Немецко-

фашистскими захватчиками сожжены и разрушены целые кварталы и улицы городов 

Калинина, Зубцова, Старицы. Германская авиация путем воздушных налетов 

разрушила и сожгла почти весь г. Торжок и причинила огромные разрушения 

г. Бологое и десяткам других населенных пунктов, находящимся в тылу, далеко за 

линией фронта. 

В г. Калинине сожжено строение знаменитого русского зодчего Казакова 

(памятник архитектуры конца XVIII века) бывший Путевой императорский дворец, 

здание областной публичной библиотеки им. А.М. Горького с 500 тыс. томов книг, 

здание института физических способов лечения, драматический театр на 1200 мест, 

филармония на 600 мест, театр юного зрителя на 500 мест, сожжено хранилище 

музея №1 за Тверцой с коллекциями геологии, палеонтологии, документами по 

правоведению, …, археологии, истории, расхищены коллекции по этнографии, 

истории и экономике в хранилище №2 за Тьмакой (среди них погибли уникальные 

реликвии, принадлежавшие Герою Севастопольской обороны адмиралу 

Корнилову В.А., мозаичный образ работы М.В. Ломоносова). 

Уничтожение мирных советских граждан и военнопленных красноармейцев,  

грабеж населения и издевательство над ним2 

В захваченной части области немецко-фашистские оккупанты повсеместно и 

широко применяли насилие и всеми способами истребляли советских людей, вплоть 

до использования их в качестве прикрытия для своих частей от огня наступающей 

Красной Армии. 

Гитлеровцы расстреливали, вешали, сжигали живьем людей, не считаясь с 

возрастом и полом, создавали такой режим, при котором люди массами умирали от 

голода и болезней. 

В результате этих разбойничьих действий немецко-фашистских захватчиков  

на территории Калининской области только в ее новых границах погибли десятки 

тысяч мирных советских граждан, из них расстреляно, замучено и сожжено живьем 

5772 человека, повешено 287 человек. 

Трудоспособное население фашисты под угрозой оружия угоняли в немецкое 

рабство. Всего из Калининской области (в новых границах) угнано 23775 человек. 

                                                           
1
 Акты о зверствах, совершенных немецко-фашистскими захватчиками в отдельных районах  

(ГАКО, Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 8) 
2
 ГАКО. Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 3 



 

 

В лагерях для военнопленных красноармейцев вследствие невероятной 

скученности, антисанитарных условий, исключительно плохого питания и побоев 

погибли тысячи военнопленных красноармейцев… 
человек 

 
 

 
 

угнано в 

немецкое рабство 

23 775 

погибло 

военнопленных 

17 055 

расстреляно, 

сожжено живьем 

и повешено 

6 059 

загублено 

вследствие 

невыносимых 

условий 

оккупационного 

режима 

34 817 

Погибло мирных 

советских граждан 



 

 

Сведения о числе граждан, угнанных в немецкое рабство  

из городов и районов Калининской области1 

Сообщение Калининской областной комиссии содействия Чрезвычайной 

Государственной Комиссии от 15 февраля 1943 года. 
 

Наименование  

городов, районов 

Число угнанных граждан 

(в старых границах области) 

Всего по области 30178 

г. Ржев 10000 

Оленинский  6003 

Ржевский  4094 

г. Великие Луки 5000 

Великолукский 830 

Молодотудский  1056 

Высоковский 802 

Зубцовский 749 

Погорельский 703 

Нелидовский 397 

Емельяновский 88 

Тургиновский 37 

Медновский 83 

Торопецкий 41 

Луковниковский 64 

Плоскошский 65 

Осташковский 34 

Холмский 18 

Завидовский 15 

Старицкий 22 

Калининский 12 

г. Калинин 50 

Пеновский 7 

Ленинский 3 

Куньинский 5 
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 ГАКО, Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 3 



 

 

Число хозяйств в районах, подвергшихся оккупации1 

единиц 

 Колхозы на Число хозяйств колхозников на 

01.01. 

1941г. 

момент 

освобож-

дения 

01.01. 

1945г. 

01.01. 

1941г. 

момент 

освобож-

дения 

01.01. 

1945г. 

Высоковский 158 116 116 6257 5379 5127 

Емельяновский 154 129 121 4874 1382 4137 

Завидовский 68 60 57 2523 2272 2758 

Зубцовский 233 177 177 6684 4212 3574 

Калининский 195 154 134 6120 … 6158 

Кировский 261 255 253 10369 9680 8856 

Луковниковский 201 173 172 7801 6082 6460 

Медновский 139 105 105 3961 3809 4089 

Молодотудский 271 170 174 7748 4535 4135 

Оленинский 270 164 173 10751 8292 8089 

Осташковский 202 170 163 6231 4708 5725 

Погорельский 165 134 126 7053 4811 5192 

Ржевский 361 215 226 12522 8157 8361 

Старицкий 270 237 200 11511 9893 9306 

Тургиновский 117 105 93 3577 3279 3138 

ИТОГО 3065 2364 2290 107982 83142 85105 
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 Уполномоченный Госплана СССР по Калининской области  

(ГАКО, Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 8) 



 

 

Сведения о числе строений, принадлежащих колхозникам  

Калининской области, разрушенных оккупантами в период 1941-1944гг.1 

 
кубатура  -  т. куб. м 

 Жилые дома Надворные постройки 

количество 

единиц 

кубатура количество 

единиц 

кубатура 

Высоковский 2793 242,9 2256 453,2 

Емельяновский 4423 1783,2 4250 992,5 

Завидовский 420 88,2 468 103,6 

Зубцовский 1940 544,8 2232 603,8 

Калининский 1356 317,9 1020 77,0 

Кировский 4947 2806,1 7012 1763,0 

Луковниковский 2420 637,5 2780 487,9 

Медновский 316 79,0 393 58,9 

Молодотудский 6151 553,6 5120 473,5 

Оленинский 3326 459,5 8391 325,9 

Осташковский 589 92,3 1236 117,7 

Погорельский 5407 2067,5 5829 1018,3 

Ржевский 6100 1374 7120 1110,1 

Старицкий 4787 957,3 4395 881,7 

Тургиновский 2412 465,6 2425 320,8 

ИТОГО 47387 12469,4 54927 8887,9 
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 ГАКО, Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 8 



 

 

Сведения о разрушении и восстановлении жилых зданий  

в сельской местности1 

 

 Число 

хозяйств  

в колхозах  

на 

01.01.1941г. 

Число 

разрушенных 

домов 

Число 

восстановленных и 

вновь построенных 

домов с момента 

освобождения  

до 01.05.1945г. 

В том числе 

построено 

новых домов 

Высоковский 6257 2968 1926 674 

Емельяновский 4874 4560 4257 1691 

Завидовский 2523 678 379 225 

Зубцовский 6684 4572 3912 827 

Калининский 6120 2118 1472 668 

Кировский 10369 5453 3812 3133 

Луковниковский 7801 2743 2364 572 

Медновский 3961 615 571 163 

Молодотудский 7748 6515 5026 1515 

Оленинский 10751 4101 1939 642 

Осташковский 6231 1266 567 182 

Погорельский 7053 5851 4230 2526 

Ржевский 12522 7227 3466 1645 

Старицкий 11511 5503 4263 2173 

Тургиновский 3577 2407 138 1088 

ИТОГО 107982 56577 39322 17724 
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 По данным статистики (ГАКО, Фонд Р-1925, опись 1, ед. хр. 3) 



 

 

Сведения о разрушении мостов1 

(данные статистики на 31.01.1944 г.)  

 Число  

уничтоженных мостов  

Их длина  

в погонных 

метрах 

Их 

площадь в 

квадратных 

метрах 
деревянных железо-

бетонных 

г. Калинин  2 2 296 3302 

Великие Луки нет сведений 

Ржев 43 4 318 1590 

Зап. Двина 1 - 120 950 

Зубцов 1 - … 20 

Невель нет сведений 

Старица - - - - 

Оленино - - - - 

Пено 1 1 171 2046 

Итого по городам 47 6 734 5862 

Итого по рабочим поселкам 1 1 171 2046 

Всего по области 48 7 905 7908 

 

 

Сведения о разрушениях в связи с военными действиями  

по учреждениям здравоохранения Калининской области1 
 

 Разрушено  

полностью 

Повреждено частично и 

требует капитального  

ремонта 

число  

зданий 

их объем,  

м
3
 

число  

зданий 

их объем,  

м
3
 

Больнично-амбулаторные 

здания 116 161184 185 514549 

Здания детских учреждений 14 25048 47 145680 

Жилые дома 90 30181 36 19132 

Здания хозяйственного 

назначения 146 41991 54 29850 

Прочие здания и постройки 74 35632 29 28077 

 
Примечание: сведения указаны, включая районы и города Великолукской области, которые ранее 

входили в состав Калининской области. 
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 ГАКО, Фонд Р-2367, опись 6, ед. хр. 40 


